Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «    » ноября  2018 г. №
Об утверждении Программы профилактики
 нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями  обязательных требований законодательства
 в сфере муниципального контроля на территории
Солнцевского района Курской области  на 2019 год.

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12. 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в редакции Федерального закона от 3.07.2016 года № 277-ФЗ) Администрация Солнцевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на территории Солнцевского района Курской области на 2019 год (Приложение).
  2.     Должностным лицам Администрации Солнцевского района, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на территории Солнцевского района Курской области , утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
  3.    Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Солнцевский район» Курской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .
  4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя Главы Администрации Солнцевского района Курской области Баскова В.В.
  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Солнцевского района

                               Г.Д. Енютин

Согласовано:

Заместитель главы администрации

          Солнцевского района    Курской области                                   В.В.Басков

Начальник управления инвестиционной политики,

экономики, архитектуры, строительства,
 имущественных и земельных правоотношений
 Администрации Солнцевского района
 Курской области                                                                 Л.В.Никифорова
          Главный специалист-эксперт отдела правовой

          организационной, кадровой работы

           и труда                                                                                        В.А.Кудинов

Подготовила:
Главный специалист –эксперт                                                Н.Н.Дорохова
Приложение
к постановлению Администрации
 Солнцевского района Курской области
                от                          №   _______

Программа

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями  обязательных требований законодательства

в сфере муниципального контроля на территории

Солнцевского района Курской области  на 2019 год.
1. Общие положения
         Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на территории Солнцевского района Курской области (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения органом муниципального контроля – Администрацией Солнцевского района Курской области профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Курской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения района .   Настоящая Программа разработана на 2019 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
Цель профилактической работы :
-предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
-создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;
-снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачи профилактической работы :
-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;
-повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Целевыми индикаторами и показателями качества и результативности Программы являются:

-информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;
-понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля;

-удовлетворенность подконтрольных субъектов обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Солнцевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ;
-информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;
-выполнение профилактических программных мероприятий.

Количественным показателем реализации программы является количество проведенных профилактических мероприятий.
2. Виды муниципального контроля .
Постановлением Администрации Солнцевского района от 14.04.2017 г № 129 ( с внесенными изменениями) утвержден перечень видов муниципального контроля и органов на их осуществление на территории Солнцевского района Курской области к которым относится:

- муниципальный земельный контроль на территории муниципального района «Солнцевский район» Курской области;
- муниципальный лесной контроль на территории муниципального района «Солнцевский район» Курской области;
-муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории муниципального района «Солнцевский район» Курской области»
-муниципальный жилищный контроль на территории муниципального района «Солнцевский район» Курской области.
3. Перечень профилактических программных мероприятий,

 срок их реализации.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации мероприятия

	1
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	Декабрь 2018 г

	2
	Размещение на официальном сайте  Администрации Солнцевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о содержании обязательных требований и о порядке осуществления муниципального контроля, в том числе:
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	по мере необходимости

	планы проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на календарный год
	-//-
	Декабрь 2018 года

	результаты осуществления муниципального контроля
	-//-
	Июнь, июль 2019 года

	3.
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	по мере необходимости

	разъяснительной работы в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального района «Солнцевский район» Курской области
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	по мере необходимости

	устного консультирования по вопросам соблюдения обязательных требований, письменных ответов на поступающие письменные обращения
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	по мере необходимости

	4.
	Заблаговременное информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о предстоящей проверке
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	За месяц до начала проверки

	5.
	Проведение в ходе проверок, профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений, в случае отсутствия каких-либо нарушений обязательных требований
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	по мере необходимости

	6.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Солнцевский район» Курской области  обобщений практики осуществления контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	постоянно в течении года

 ( по мере необходимости)

	7.
	Составление и направление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12. 2008 года № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в порядке, определенном правительством РФ.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, в соответствующих сферах деятельности
	Постоянно, при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований

	8.
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2020 год
	Главный специалист –эксперт управления инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений Адмитнистрации Солнцевского района Курской области

	Декабрь 2019 г

4. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Для реализации профилактических мероприятий привлекаются специалисты  Администрации Солнцевского района Курской области, уполномоченные на осуществление муниципального  контроля, в количестве четырех человек.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации Солнцевского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

                                    5. Механизм реализации Программы.

Реализация Программы планируется путем осуществления профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы.
Лицом, ответственным за непосредственную организацию и проведение профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы, является начальник управления инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений  Администрации Солнцевского района Курской области  (телефон 8 (47154) 2-21-50), исполнителями профилактических мероприятий - специалисты управления инвестиционной политики, экономики, архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений  (телефон 8 (47154) 2-21-50) и управления аграрной политики 8(47154) 2-25-33) Администрации Солнцевского района Курской области.

  Контроль реализации Программы осуществляется в течение 2019 года.
6. Оценка эффективности программы.

Основным механизмом оценки эффективности программы является оценка удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий, которая осуществляется методами социологических исследований. Ключевыми направлениями социологических исследований являются:

- информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах подконтрольного субъекта в ходе мероприятий по контролю;

- знание и однозначное толкование подконтрольными субъектами и контрольным органом обязательных требований и правил их соблюдения;

- вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с контрольным органом, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.